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Anotace

Má bakalářská práce s názvem „Role Ruské federace v zamrzlých konfliktech

v postsovětském prostoru: Náhorní Karabach jako prostředek ruské zahraniční politiky“ se

věnuje roli Ruské federace v zamrzlém konfliktu mezi Arménií a Ázerbájdžánem, vlivu na

něj a nástrojům v rámci ruské zahraniční politiky, které jsou prostřednictvím Náhorního

Karabachu aplikované na Arménii. Arménie je nejen kvůli konfliktu v Náhorním Karabachu

silně závislá na Ruské federaci. Tato závislost se projevuje na ekonomice, politice a

postavení země na mezinárodní scéně. Ruská federace se netají svými úmysly udržování,

případně rozšiřování svého vlivu a postavení v postsovětském prostoru. Proto jsem do své

práce zahrnula dokumenty koncepce národní bezpečnosti Ruské federace, ve kterých je

postsovětský prostor popsán jako ruské „blízké zahraničí“ a kde je oficiálně definováno, jaké

kroky by měla Ruská federace podnikat pro to, aby tato oblast byla nadále výhradně pod

ruskou, ne jinou, kontrolou. Zamrzlých konfliktů je v postsovětském prostoru hned několik

(například Jižní Osetie či Abcházie), konflikt v Náhorním Karabachu je specifický tím, že i

když se jedná o rozbušku, tak díky značnému ruskému vlivu v Arménii i Ázerbájdžánu (i

když menšímu) je situace poměrně stabilní. Z tohoto dynamického statusu quo vychází

nejlépe Ruská federace. Má přehled, vliv, dobrou strategickou pozici v regionu a

nepostradatelnou roli mediátora, kterou nemůže nahradit žádná jiná organizace či stát. Dále

také nasycuje dva vojenské trhy zároveň svým vojenským vybavením. Má práce bude

pomocí případové studie ruského vlivu na Arménii v kontextu Náhorního Karabachu

zkoumat, jakým způsobem se tento vliv prosazuje a prostřednictvím jakých nástrojů

setrvává, případně se posiluje, v oblasti Zakavkazska, především Arménie a jaké důsledky

z toho plynou pro samotnou Arménii jako stát a pro řešení konfliktu v Náhorním Karabachu.

Annotation

My bachelor's thesis titled "The role of the Russian Federation in the frozen conflicts in the

post-Soviet space: Nagorno-Karabakh as a means of Russian foreign policy" deals with the

role of the Russian Federation in the frozen conflict between Armenia and Azerbaijan, the

influence on Russian foreign policy through Nagorno-Karabakh applied to Armenia.

Armenia, only because of the Nagorno-Karabakh conflict, is heavily dependent on the

Russian Federation. This dependence is reflected in the economy, politics and the country's

position on the international stage. The Russian Federation makes no secret of its intentions

to maintain or expand its influence and position in the post-Soviet space. That is why I have

included in my work the documents of the concept of national security of the Russian

Federation, in which the post-Soviet space is described as Russia's "near abroad" and where

it is officially defined what steps the Russian Federation should take to keep this area

exclusively under Russian, not another, control. There are several frozen conflicts in the

post-Soviet area (for example, South Ossetia and Abkhazia), the conflict in Nagorno-

Karabakh is specific in that, although it is a "powder keg", the situation is relatively stable

due to considerable Russian influence in Armenia and Azerbaijan (even though the Russian

influence there is smaller). The Russian Federation is best based on this dynamic status quo.

It has an overview, influence, a good strategic position in the region and an indispensable

role of a mediator, which cannot be replaced by any other organization or state. It also

saturates two military markets with its military equipment at the same time. My work will

use a case study of the Russian influence on Armenia in the context of Nagorno-Karabakh

to demonstrate how this influence is promoted and through which tools it remains, or is

strengthened, in the Transcaucasian region, especially Armenia, and the consequences for

Armenia itself as a state and for the resolution of the Nagorno-Karabakh conflict.
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Úvod

Arménie je stát, který se nachází v Zakavkazsku a který byl dříve jednou z patnácti

sovětských svazových republik. Od rozpadu Sovětského svazu se Arménie stala nezávislou

republikou, avšak ruský vliv je tu stále velmi znatelný. Velká část ekonomiky je v rukou

ruských vlastníků (energetický, dopravní, telekomunikační a těžební sektor). To se promítá

do domácí i zahraniční politiky, která se vymezuje loajalitou k Moskvě, čímž zároveň

omezuje Arménii v samostatném rozhodování o nezávislých politických krocích. Závislost

Arménie na Rusku je umocněná především konfliktem v Náhorním Karabachu, během

kterého je Arménie zcela odkázaná na ruskou podporu.

Náhorní Karabach je Armény osídlená enkláva, která oficiálně náleží Ázerbájdžánu,

avšak kvůli většinovému arménskému obyvatelstvu je nárokována Arménií, se kterou sdílí

stejnou měnu, armádu a provázané hospodářství.1 Náhorní Karabach, arménsky Artsakh, je

s Arménií teritoriálně spojen Lačinským koridorem, který je pod vojenskou kontrolou

arménských jednotek. Kromě oblasti Náhorního Karabachu je arménským obyvatelstvem

okupováno dalších sedm ázerbájdžánských okresů. Náhorně-karabašská republika, dnes

Republika Artsakh, vyhlásila po rozpadu Sovětského svazu samostatnost a stala se oficiálně

nezávislou republikou, která však dodnes není nikým mezinárodně uznaná (pouze

Společenstvím neuznaných států, které vzniklo v roce 2006 a jehož členy jsou neuznané

entity Abcházie, Jižní Osetie, Podněstří a Náhorní Karabach).

Arménie se od roku 1988 snaží o převedení Náhorního Karabachu pod arménskou

správu, avšak marně. Jak Arménie, tak Ázerbájdžán nejsou schopni jakéhokoliv

kompromisu v řešení konfliktu. Neschopnost vyřešit konflikt mezi zakavkazskými sousedy

vytvořila ideální prostředí pro prosazovaní ruského vlivu v regionu. Ruská federace do

konfliktu vstupuje v pozici „mediátora“ a jediného akceschopného aktéra. Ruská federace

se netají tím, že je pro ni důležité udržet si vliv ve svém „blízkém zahraničí“ a že oslabení

tohoto vlivu vnímá jako národní hrozbu. Avšak důležitost Ruské federace v Zakavkazsku

slábne. Gruzie se čím dál tím více orientuje na Západ a Ázerbájdžán má díky svému

1 Karel Černý, „Arméni mezi státností, diasporou a genocidou“ Dějiny a současnost, ročník 42, číslo 3,

(březen 2020), 43.
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nerostnému bohatství stále větší výběr partnerů na spolupráci. Zbývá tedy jen Arménie,

prostřednictvím které je možné ovlivňovat celý region.

Nástroje, které Ruská federace používá k prosazení svého vlivu a dosažení svých cílů

prostřednictvím Arménie je více, nejúčinnějším nástrojem je však konflikt v Náhorním

Karabachu, jelikož ztráta tohoto území je pro Arménii nemyslitelná. Jedním z nástrojů

posilování ruského vlivu je eliminace ostatních států či organizací, které by se případně

chtěly angažovat v regionu. K jejich eliminaci či limitaci vlivu používá Ruská federace

především finanční (například zvyšování ceny dodávek zemního plynu, na kterých je země

závislá) a vojenský nátlak (Rusko vojensky podporuje Arménii). Jakékoliv vliv, jiný nežli

Ruský, je Kremlem vnímám jako narušování euroasijských „integračních procesů“.

Vliv Ruské federace, který budu ve své práci zkoumat spočívá v omezování

samostatného rozhodování Arménie v závislosti na udržení, případně řešení, konfliktu

v Náhorním Karabachu. Arménie je nezávislá republika, jejíž domácí a mezinárodní

rozhodování by neměla podléhat nátlaku jiného státu či organizace. Práce se zabývá

především období po rozpadu Sovětského svazu roku 1991 až po současnost.

V mé práci nejdříve představím historický vývoj konfliktu v Náhorním Karabachu

soustředěný především na období, kdy byla Arménie a Ázerbájdžán součástí Sovětského

svazu. Následně se budu věnovat vztahům Arménie a Ruské federace v období po rozpadu

Sovětského svazu v roce 1991. Další kapitola se bude soustřeďovat na ruskou zahraniční a

bezpečnostní politiku, a to především na její vnímání prostřednictvím koncepce národní

bezpečnosti Ruské federace. Má pozornost bude věnována pouze těm částem textu, kde se

jedná o ruské „blízké zahraničí“ a Společenství nezávislých států (SNS). Účelem této

kapitoly je sledovat základní rysy oficiálního ruského diskurzu a jejich následnou aplikaci

v regionech označených jako „blízké zahraničí“. Kapitola s názvem Eliminace vlivů dalších


[…]


raketomet BM-30 Smerč a 6 kusů raketometů TOS-1A Solntsepek.43

Dvojí role Ruska ve vojenské dimenzi konfliktu je dlouhodobě známá, Kreml se ní

netají, avšak v arménských mediích není příliš diskutovaná, a to pravděpodobně ze strachu

popuzení svého největšího spojence. Ruská federace na dodávky zbraní a vojenské výzbroje

a výstroje do Ázerbájdžánu nahlíží více pragmaticky, pokud by Ázerbájdžán neobchodoval

se zbraněmi s Ruskem, tak by obchodoval s jakoukoliv jinou zemí, jedná se tedy pouze o

společné ekonomické zájmy o obchod.

Závěr

Vliv ruské zahraniční politiky, vyvíjený na Arménii v kontextu Náhorního

Karabachu, se projevuje především existenční závislostí Náhorního Karabachu na Ruské

federaci. Arménie si za každou cenu přeje karabašskou nezávislost a oddělení Karabachu od

Ázerbájdžánu. To se zatím jeví jako nemožný scénář, proto se Arménie alespoň snaží o

udržení statu quo. I to je pro tak malou zemi jak finančně, tak vojensky velmi náročné. Je

zřejmé že, Arménie ani Ázerbájdžán nejsou schopny řešit konflikt bez účasti třetích stran.

Této pozice se ujala Ruská federace. Zaujímá pozici „garanta“ bezpečnosti a míru v regionu

41 „Russian Arms Sales to Armenia Won’t End Disparity with Baku“, Asbarez, 16.8.2016,

http://asbarez.com/154023/russian-arms-sales-to-armenia-wont-end-disparity-with-

baku/?utm_source=feedburner&utm_medium=feed&utm_campaign=Feed%3A+Asbarez+%28Asbarez+New

s%29, (staženo 1.4.2020).
42 „Rusiyadan alınan döyüş texnikası və sursatların növbəti hissəsi ölkəmizə gətirilib“ Ministerstvo obrany

Ázerbájdžánu, 10.7.2017, https://mod.gov.az/az/news/rusiyadan-alinan-doyus-texnikasi-ve-sursatlarin-

novbeti-hissesi-olkemize-getirilib-font-color-red-video-font-19214.html (staženo 1.4.2020).
43 Yulia Zhuchkova, „Armenia’s Hands Are Tied Regarding Russian Arms Sales to Azerbaijan“, The

Jamestown Foundation, 26.7.2017, https://jamestown.org/armenias-hands-are-tied-regarding-russian-arms-

sales-to-azerbaijan/ (staženo 1.4.2020).
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a mediátora, díky čemuž může v regionu prosazovat své zahraniční zájmy a cíle. Jak

Arménie, tak Ázerbájdžán si velmi dobře uvědomují, že potenciální zásah Moskvy by mohl

být fatální a válku velmi rázně ukončit ve prospěch jedné či druhé strany. Lze totiž

předpokládat, že ruský vliv v Arménii je natolik silný ve vnější i vnitřní politice, že by bylo

možné donutit Arménii ke značným ústupkům pod pohrůžkou potenciální intervence nebo

naopak Arménii vojensky, ekonomicky a strategicky podpořit do takové míry, že by se

Ázerbájdžán musel vzdát veškerých svých požadavků.

Jedním z ruských nátlakových nástrojů je finanční závislost Arménie. Rusko je v

současnosti největším obchodním partnerem Arménie a největším místním zahraničním

investorem. Velká část ekonomiky je v rukou ruských vlastníků (energetický, dopravní,

telekomunikační a těžební sektor). To se promítá do domácí i zahraniční politiky, která se

vymezuje loajalitou k Moskvě, čímž zároveň omezuje Arménii v samostatném rozhodování

o nezávislých politických krocích. Rusku se mimo jiné daří udržet svůj význam v regionu, a

především v Arménii, pomocí snah eliminovat jiné organizace či státy, které by případně

v regionu chtěly prosazovat své zájmy. Nástroje, používané Ruskou federací k udržení svého

vlivu v Arménii potažmo v i v regionu jsou aplikované především prostřednictvím

Náhorního Karabachu. Rusko do konfliktu vystupuje jako jediný schopný „mediátor“, který

dokáže vyjednávat jak s Arménii, tak s Ázerbájdžánem, což jen umocňuje neschopnost

Minské skupiny či jiných států situaci vyřešit.

Ruský vliv v pozici mediátora se jeví jako nápomocný pouze při řešení propuknutí

válečného konfliktu. Moskva dokáže pouze zprostředkovat ukončení bojů na linii doteku ne

však konečné urovnání konfliktu. Jedním důvodem je neschopnost Arménie a Ázerbájdžánu

přijmout jakoukoliv formu kompromisu, dalším je snaha Ruska udržet status quo, ze kterého

profituje. Celkově vliv Ruské federace v Zakavkazsku slábne. Gruzie se čím dál tím více

orientuje na Západ a Ázerbájdžán má díky svému nerostnému bohatství stále větší výběr

partnerů na spolupráci. Zbývá tedy jen Arménie, které je v otázce Náhorního Karabachu

naprosto závislá na Rusku a prostřednictvím tohoto Rusko může prosazovat svoje zájmy.

V případě vyřešení tohoto konfliktu by Rusko ztratilo velmi účinnou páku na celý region.

Sama Ruská federace definuje postsovětský prostor jako své „blízké zahraničí“, ve kterém

je ochotna a připravena hájit své zájmy (v případě potřeby i intervencí). Aktuální ruská
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nátlaková diplomacie v Arménii prostřednictvím Náhorního Karabachu a profitování ze

zamrzlého konfliktu je zcela pragmatické a odráží oficiální bezpečnostní a zahraniční postoj,

který Ruská federace zaujímá vůči bývalým sovětským republikám, což je obrana „ruských

národních zájmů“ ve svém „blízkém zahraničí“.
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