# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

## Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Marie Strnadová
**Rok narození:** 1996
**Identifikační číslo studenta:** 67711303

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Mezinárodní teritoriální studia
**Studijní obor:** Mezinárodní teritoriální studia
**Identifikační čísla studia:** 499758

**Název práce:** Role Ruské federace v zamrzlých konfliktech v postsovětském prostoru: Náhorní Karabach jako prostředek ruské zahraniční politiky vůči Arménii

**Pracoviště práce:** Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Jan Šír, Ph.D.
**Oponent(i):** doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 15.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha

**Průběh obhajoby:** Podle posudků je práce na hraně uznatelnosti (rozsah, koncepce, argumentační styl), nicméně studentka byla schopná alespoň část těchto výhrad vysvětlit a prokázala schopnost formulovat je odpovídajícím způsobem, takže v konečném důsledku bylo možné nechat práci projít s posledním množným pozitivním hodnocením.

**Výsledek obhajoby:** dobře (E)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen) .....

**Členové komise:** Mgr. Karel Svoboda, Ph.D. (přítomen) .....
PhDr. Mgr. Alena Zelená, Ph.D. (přítomen) .....